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PREÇO DO LEITE E OUTROS
INDICADORES DE MERCADO

PREÇO DO LEITE
Clique nos botões e veja o valor do preço do leite ao produtor (de
acordo com Conseleite e CEPEA), séries históricas destes valores e de
outros indicadores de mercado, como Leilão GDT, leite Spot e RMCR.
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MAIS INDICADORES DO MERCADO DE LEITE

Assine nossa newsletter
E �que por dentro de todas as novidades do MilkPoint diretamente no seu e-mail

CADASTRAR

Leite SPOT

O valor do Leite Spot (leite cru comercializo entre indústrias) é negociado quinzenalmente. É um
indicativo do “apetite” das empresas pela compra de leite matéria-prima. Normalmente, se a produção de
leite dos seus produtores diretos cai ou a demanda por seus derivados sobe, a empresa recorre ao leite
spot. Logo, este mercado indica o que pode acontecer com os preços pagos ao produtor e é muito
comum que ambos os valores (spot e preço ao produtor) “andem juntos”.

Leite SPOT

Mês/Ano Valor

1ª Q - out/21 R$ 2,15

2ª Q - out/21 R$ 1,98

1ª Q - nov/21 R$ 1,89

2ª Q - nov/21 R$ 1,93

1ª Q - dez/21 R$ 2,05

2ª Q - dez/21 R$ 2,05

1ª Q - jan/22 R$ 2,02

2ª Q - jan/22 R$ 2,08

1ª Q - fev/22 R$ 2,15

2ª Q - fev/22 R$ 2,27

1ª Q - mar/22 R$ 2,55

2ª Q - mar/22 R$ 2,95

1ª Q - abr/22 R$ 3,01

2ª Q - abr/22 R$ 3,00

1ª Q - mai/22 R$ 2,94

2ª Q - mai/22 R$ 3,08
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Valores negociados de leite Spot por quinzena - Brasil
Fonte: MilkPoint Mercado

média Brasil
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Principais indicadores sobre leite no Brasil e no mundo

Selecione o indicador: Produção de leite - Brasil

DOWNLOAD DA PLANILHA EM EXCEL
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Produção Brasileira de Leite
Fonte: IBGE

Produção de leite

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

10

15

20

25

30

35

40

NOTÍCIAS AGRIPOINT

O aprendizado corporativo começa
muito antes do treinamentos dos
colaboradores
VÁRIOS AUTORES
POR

Milho e suas variações: a importância
da cultura
VÁRIOS AUTORES
POR

GIRO DE NOTÍCIAS

Argentina: fazendas leiteiras não
podem mais cobrir seus custos

Nova Zelândia: uso de água da
pecuária leiteira sob debate

MG: estado comemora dia do leite
como maior produtor do país

Fonterra prevê recorde no preço do
leite pago ao produtor para nova
temporada

Leite de caixinha: como é feito?

DESTAQUES DE HOJE

Oferta limitada aumentaOferta limitada aumenta
preço do leite aopreço do leite ao
produtorprodutor
VÁRIOS AUTORES

1º de junho: todo dia é dia do1º de junho: todo dia é dia do
leite!leite!
VÁRIOS AUTORES

Dia Mundial do leite: oDia Mundial do leite: o
MilkPoint tem um presenteMilkPoint tem um presente
para você!para você!

Crédito rural na prática: quais asCrédito rural na prática: quais as
possibilidades de uso?possibilidades de uso?
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